郑东新区管委会社会事业局 教育文化体育局

关于开展2017年儿童入托入学预防接种证查验工作的通知

东区各预防接种单位，各学校，各托幼机构：

为有效预防疫苗针对疾病在托幼机构和学校的暴发和流行，保障儿童健康和学校的正常教学秩序，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《河南省卫生和计划生育委员会河南省教育厅关于印发〈河南省入托、入学儿童预防接种证查验工作实施方案（2016年版）〉的通知》、《郑东新区管委会社会事业局和教育文化体育局关于印发〈郑东新区入托入学儿童预防接种证查验工作规范〉的通知》（郑东社会〔2014〕41号）相关要求及东区实际，现就进一步做好郑东新区2017年入托、入学儿童预防接种证查验工作通知如下：
一、目的意义
规范入托、入学儿童预防接种证查验的技术流程和管理；提高适龄儿童免疫规划疫苗接种率，预防控制学校和托幼机构疫苗针对疾病发生。
二、工作目标
（一）接种证查验率
1.以托幼机构、小学为单位，接种证查验率达到100%。

2.以入托、入学儿童为单位，接种证查验率≥95%。
（二）儿童补证、补种率
1.以乡（镇）办事处为单位，需补办接种证儿童补证率≥98%。

2.以乡（镇）办事处为单位，漏种儿童补种率≥90%（BCG漏种剂次不纳入统计）。
（三）接种证查验完成情况报告完整性
1.以乡（镇）办事处为单位，年度接种证查验完成情况汇总报告完整性≥98%。

2.以乡（镇）办事处为单位，年度接种证查验完成情况汇总报告完整性≥95%。

三、查验对象及内容
（一）查验范围
各类（含私立、民办等）托幼机构和小学。
（二）查验对象
所有入托、入学的儿童，各学期间接收的转托、转学儿童和暂时借托、借读儿童。
（三）查验内容
1.有无预防接种证。
2.是否按照《河南省扩大国家免疫规划实施方案》要求完成规定疫苗接种。
3.水痘疫苗接种情况。
4.需补种的疫苗种类及针次。
（四）查验时间
1.秋季新生开学前后，对入托、入学的儿童集中查验。

2.学期中新接收的转托、转学或借托、借读儿童,以及春季入托、入学的儿童，及时查验。

四、查验工作内容

（一）通知查验对象
托幼机构和小学应将预防接种证查验工作纳入报名程序，报名前向家长发放《河南省入托、入学儿童查验预防接种证通知单》（见附件1），通知入托、入学新生报名时携带儿童预防接种证和接种单位出具的“河南省入托、入学儿童接种证查验证明”（见附件2）。

（二）接种单位审核入托、入学儿童预防接种完成情况
1.入托、入学新生报名前，家长或其监护人应到接种单位审核儿童预防接种完成情况。

2.入托、入学儿童预防接种情况审核由目前为该儿童提供预防接种服务或管理的单位负责。

3.审核内容：根据入托、入学类型及儿童年龄，参照河南省扩大国家免疫规划程序进行审核。

4.审核资料：登陆“河南省免疫规划信息管理系统”查看儿童接种记录，与预防接种证核对无误后，出具查验证明。

5.出具入托、入学儿童预防接种证查验证明：

（1）对于完成全程免疫儿童，直接出具“河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明”交儿童家长。

（2）对于未完成全程免疫儿童，出具“河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明”并进行预约接种，查验证明由儿童家长或其监护人作为疫苗补种凭证，完成补种后交学校再次查验。

（3）对于因接种禁忌未完成全程免疫的儿童，出具“河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明”，并写明因禁忌不能补种。

（4）对于需要补办接种证儿童，接种单位应根据接种记录为儿童补办预防接种证。

（三）托幼机构和学校查验工作
1.儿童在入托、入学报名时，家长或其监护人应携带儿童预防接种证和接种单位出具的“入托、入学儿童预防接种证查验证明”，供托幼机构和学校查验。

2.托幼机构和学校以班级为单位，根据儿童提供的预防接种证和“入托、入学儿童预防接种证查验证明”，填写“河南省入托、入学儿童预防接种证查验登记表（学校和托幼机构用）”（附件3），并以班级为单位汇总查验、漏种和补种儿童数。

3.托幼机构和学校登记时，对全程接种儿童在“是否全程接种”栏打“√”；对于未全程接种儿童在“是否全程接种”栏打“╳”，并在对应的漏种疫苗和剂次栏标记“/”。

4.对于需补种疫苗儿童，托幼机构和学校应要求家长或其监护人带儿童到接种单位补种疫苗。

5.儿童完成疫苗补种后，托幼机构和学校应再次查验预防接种证和“入托、入学儿童预防接种证查验证明”，并在“入托、入学儿童预防接种证查验登记表（托幼机构和学校用）”对应疫苗栏填写补种时间“日/月”。

6.“入托、入学儿童预防接种证查验证明”应纳入学生健康档案管理。

7.托幼机构和学校应在每年9月底前、11月底前，分别将以班级为单位的“儿童入托、入学预防接种查验登记表”和补种更新后的“儿童入托、入学预防接种查验登记表”复印件报托幼机构和学校所在地乡镇卫生院或社区卫生服务中心。“儿童入托、入学预防接种查验登记表”原件由托幼机构和学校存档至儿童毕业，并随时准备核查。

8.入托、入学儿童接种证查验工作，须在开学后或儿童转学、插班30天内完成。

（四）疫苗补种工作
1.疫苗补种工作由管理儿童的接种单位，或托幼机构、学校所在地接种单位负责。

2.对于需补种疫苗儿童，由家长或其监护人带儿童到接种单位，凭预防接种证和“入托、入学儿童预防接种证查验证明”补种疫苗。

4.接种单位在为儿童补种疫苗后，应在儿童预防接种证、预防接种卡或预防接种信息系统进行记录，并在“入托、入学儿童预防接种证查验证明”进行记录。

5.对于已完成补种的儿童，由家长将更新信息的预防接种证和“入托、入学儿童预防接种证查验证明”再次交学校查验并登记。

（五）统计报告
乡镇卫生院或社区卫生服务中心依据本辖区托幼机构和学校提供的“儿童入托、入学预防接种查验情况登记表”，分别汇总托幼机构和学校查验情况，并填写“入托、入学儿童预防接种证查验完成情况统计表”（附件4），于12月10日前上报至东区疾控中心。

五、职责分工

（一）教育行政部门
东区教文体局负责查验预防接种证工作的组织领导，要将托幼机构和学校的查验预防接种证工作纳入年度考核内容，协助卫生计生行政部门组织好相关培训，定期开展督导检查，指导辖区托幼机构和学校落实查验预防接种证工作，确保查验预防接种证工作顺利开展。
（二）托幼机构和学校

托幼机构和学校负责查验预防接种证工作的实施，应完善入托、入学儿童查验预防接种证的告知程序，指定专人负责，督促漏种儿童及时补种，在规定时间内向接种单位提交查验结果。托幼机构和学校的校（园）长作为查验预防接种证工作的第一责任人，积极派人参加查验预防接种证工作培训，做好家长的宣传教育工作。

（三）卫生计生行政部门
社会事业局负责查验预防接种证工作的组织管理，会同教育行政部门开展各级各类托幼机构和学校查验预防接种证工作培训，联合教育部门定期对托幼机构、学校查验预防接种证工作进行督导检查。

（四）疾病预防控制机构

东区疾控中心负责查验接种证工作的技术指导，提前下发查验预防接种证相关报表和通知，及时统计上报查验预防接种证情况和补种情况。

（五）接种单位
预防接种单位负责核对儿童扩大国家免疫规划规定疫苗的接种情况，出具查验证明，对遗失或未办预防接种证的儿童给予补证，对漏种者进行补种。掌握辖区托幼机构和学校数量和查验接种证工作开展情况，上报东区疾病预防控制中心。在疫苗接种过程中确保规范接种。

六、工作督导

社会事业局和教文体局将组成联合督导组对学校和托幼机构查验预防接种证工作的落实情况进行督导，包括托幼机构和学校查验接种证工作落实情况，入托、入学儿童预防接种证查验率，漏种儿童疫苗补种率，资料填写和上报情况等。

七、责任追究

托幼机构和学校未依照规定对入托、入学儿童查验预防接种证，或发现漏种儿童后未向接种单位或疾病预防控制机构报告的，要按照《疫苗流通和预防接种管理条例》规定由县级以上地方人民政府教育主管部门责令改正，给予警告，拒不改正的，对主要负责人、直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分，对因此造成传染病暴发或流行的，将依照《传染病防治法》有关规定依法进行处理。

附件：1.河南省入托、入学儿童查验预防接种证通知单

      2.河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明

      3.入托、入学儿童预防接种证查验登记表（托幼机构和学校用）

      4.入托、入学儿童预防接种证查验情况汇总表（省、市、县、乡级使用，逐级汇总上报）
                              2017年8月7日
附 件1

河南省入托、入学儿童预防接种证查验通知单

尊敬的家长：

根据《中华人民共和国传染病防治法》等国家法律规定，儿童入托、入学时，应当查验预防接种证。为了您孩子的健康，请到现住址所属预防接种单位或近期您孩子接种疫苗的接种单位查验儿童预防接种情况，并开具“河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明”。办理流程如下：

1、携带预防接种证原件到现住址所属的预防接种单位或近期孩子接种疫苗的接种单位审核疫苗完成情况。

2、如完成国家规定的疫苗接种，接种单位开具“河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明”。

3、如未完成国家规定的疫苗接种，请按照预约时间，尽快带孩子到预防接种单位补种。

4、入学时凭预防接种证原件和接种单位开具的查验证明办理相关手续。查验证明将作为学生的健康档案由学校长期保存。

5、如接种证遗失或未办理，到现住址所属预防接种单位或近期孩子接种疫苗的接种单位补办。

                             机构名称（盖章）
      年     月     日

附 件2
河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明（模板一）

姓名          ,性别          ,出生日期                       ,经查验接种记录，已按国家免疫规划程序完成接种。特此证明。

                                  查 验 人（签名）：

查验单位（盖章）：

查  验  日  期：

——————————————————————————————
河南省入托、入学儿童预防接种证查验证明（模板二）

姓名          ,性别          ,出生日期                       ,经查验接种记录，还有以下疫苗未完成接种（见下表），其他疫苗已按程序完成接种。特此证明。

	需补种疫苗
	预约时间
	补种时间
	疫苗批号
	接种医生签章

	疫苗1

	疫苗2

	疫苗3

                                    查 验 人（签名）：

查验单位（盖章）：

查  验  日  期：

附 件3

河南省入托、入学儿童预防接种证查验登记表

（托幼机构和学校用）
登记单位：                            年级：       班级：                登记人：                     登记日期：      年   月  日
	编号
	儿童
姓名
	性别
	出生
日期
	家长
联系电话
	是否有接种证
	是否全
程接种
	卡介苗
	乙肝疫苗
	脊灰疫苗
	百白破疫苗
	白破
疫苗
	含麻疹成分疫苗
	A群流脑疫苗
	A+C流脑疫苗
	乙脑
疫苗
	甲肝疫苗
	是否完成补种

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	查验小计

	漏种小计

	补种小计

说明： 1、此表由托幼机构或学校根据“儿童接种证”和“入托入学儿童预防接种情况查验证明”填写，每年9月底和11月底报本地乡镇卫生院或社区卫生服务中心；2、对已完成全程接种儿童在“是否全程接种”栏内写“√”；对未完成全程接种者填写“×”，并在需要补种疫苗和剂次栏内打“/”；3、对漏种儿童在完成相应疫苗和剂次补种后记录接种时间“日/月”，并在完成补种后在“是否完成补种”栏中填写结果；4、以班级为单位汇总统计接种证查验、漏种和补种完成情况

附 件4

儿童入托、入学预防接种证查验汇总表
（省、市、县、乡级使用，逐级汇总上报）
填报单位：                 （盖章）         入学类型： 入托（  ）    入学（  ）              填报日期：      年     月     日
	报告单位
	托幼机构小学
	入托入学人数
	查验
人数
	持接种证人数
	补接种证人数
	全程接种人数
	完成补种人数
	卡介苗
	乙肝疫苗
	脊灰疫苗
	百白破
疫苗
	白破疫苗
	含麻疹成分疫苗
	A群
流脑疫苗
	A+C群
流脑疫苗
	乙脑疫苗
	甲肝疫苗

	应查验数
	查验数

	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数
	应补
种
剂次
	补
种
剂次数

	合计

说明：1、本表为通用汇总表，各级分入托、入学儿童分类进行统计报告；
2、乡镇卫生院、社区卫生服务中心根据托幼机构/学校报告的“儿童入托/入学预防接种查验情况登记表”，以托幼机构/学校为单位分别填报；
3、县级以乡镇为单位、市级以县为单位、省级以市为单位，分入托、入学查验完成情况汇总报告

PAGE
- 2 -